
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 20 del 29/04/2016

PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEI RIFIUTI ANNO 2016

OGGETTO:

Nella Sede del Comune di San Pietro alle ore 20:30 del seguente giorno mese ed anno:

29 aprile 2016

In seguito a convocazione del  ai sensi degli artt. 50 del D.Lgs. 267/2000 e 24 dello 
Statuto Comunale, notificata a ciascun consigliere nelle forme prescritte dalla legge, si è 
oggi adunato il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

PPEZZOLI CLAUDIO

PPOLUZZI ALESSANDRO

ABRUNELLI MONICA

PPALLINI MARCO

PREATTI GIULIA

PLANZONI ANNALISA

ARAVAIOLI STEFANIA

PMEDRI DAVIDE

PMARCHETTI RICCARDO

PSTELLATO CRISTINA

PDRAGO ORLANDO

PGARUTI ERIKA

AROSSI MARIA

PSTELLATO ANTONIO

PPARESCHI VALERIA

PPOLAZZI MATTIA

PRIZZ RENATO

Assessori non Consiglieri

P
P
P
P
P

RAIMONDI RAFFAELLA
DE SANTIS ORONZO
MASETTI ANNA MARIA
FREGNA ENRICO
PASSARINI SILVIA

Partecipa il DOTT. CRISO MARIO Segretario Generale.

Il sindaco, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle deliberazioni, 
ai sensi dell'art. 38, 2° comma, del D.Lgs. 267/2000 dichiara aperta la seduta. 

Designa scrutatori per la verifica delle votazioni i Sigg. Consiglieri: 

1. PALLINI MARCO
2. MEDRI DAVIDE
3. STELLATO ANTONIO

Assume la presidenza il Sig. PEZZOLI CLAUDIO Sindaco.



Numero 20 - Seduta del 29/04/2016 
 

OGGETTO: 
PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI ANNO 2016 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha 
introdotto a partire dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti 
prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti 
(TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 
 

Richiamato in particolare: 
• il comma 654, il quale prevede che la TARI deve assicurare la copertura integrale dei costi di 

investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi dello smaltimento 
dei rifiuti nelle discariche (ad eccezione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento 
provvedono a propria cura e spese i produttori); 

• il comma 683, in base al quale il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe della TARI in 
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che 
svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente; 

 
Visto il Regolamento per l’applicazione della TARI, il quale dispone che la redazione del piano 

finanziario deve avvenire secondo i criteri contenuti nel DPR n. 158/1999, tenendo conto dei costi 
risultanti dal piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto gestore ed 
approvato dall’Autorità d’ambito, dei costi amministrativi dell’accertamento, della riscossione e del 
contenzioso e degli accantonamenti per perdite riferite a quote di tributo dovute e non versate;; 
 

Visto l’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 
Vista: 
- la comunicazione del 19/04/2016 dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti  di approvazione nel Consiglio d’Ambito, tra gli altri, del Piano Finanziario del 
servizio rifiuti per l’anno 2016 per il Comune di San Pietro in Casale; 

o le note dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti ad 
oggetto analisi dei costi del Servizio di Gestione dei fiuti Urbani e Assimilati ai fini della 
pianificazione economico finanziaria (PEF 2016) dei contratti gestiti dalla società HERA 
SPA, conguaglio anno 2014 e 2015; 

o la diversa organizzazione del Centro di raccolta, 
- la comunicazione del 14/04/2016 di HERA spa, GESTORE, di ripartizione tra quota fissa e 

quota variabile e tra usi domestici e non domestici; 
- la comunicazione del 14/03/2016 di ATERSIR della stima dell’incentivo riconosciuto ai Comuni 

virtuosi ai sensi della Lr 16/2015, art 4, comma 4, lett. a) per l’anno 2016 di €. 53.712 dando 
atto che la stima, effettuata sulla base dei dati 2014, dovrà essere aggiornata sulla base dei 
dati 2015; 

 
Preso atto che il Servizio finanziario - Tributi dell’Ente, ha determinato i costi di accertamento, 

riscossione e contenzioso (CARC) ed i costi comuni diversi (CCD) dell’Ente, come dal prospetto 
riepilogativo riportato nel presente atto;  
 

Tenuto conto che il Piano finanziario individua complessivamente costi di gestione del servizio 
rifiuti per un importo di €. 1.943.900,88 così determinati: 
 
 



Numero 20 - Seduta del 29/04/2016 
 

 
 
 
 
 
 
 

 SAN PIETRO IN 
CASALE 

  

VOCI D.P.R. 158/99 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2016  

 Gestore Comune Totale 

CSL                     151.745,33 0,00 € 151.745,33 € 

CRT                     195.476,84 0,00 € 195.476,84 € 

CTS                     175.948,77 0,00 € 175.948,77 € 

AC 47.975,19 € 0,00 € 47.975,19 € 

CGIND (A)                   571.146,13 0,00 € 571.146,13 € 

CRD                     735.098,67 0,00 € 735.098,67 € 

CTR                     242.675,84 8.000,00 € 250.675,84 € 

CONAI -                    98.344,42 0,00 € -98.344,42 € 

CGD (B)                   879.430,09 8.000,00 € 887.430,09 € 

CG (A+B)                1.450.576,21 8.000,00 € 1.458.576,21 € 

CARC 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

CGG                     166.901,81 0,00 € 166.901,81 € 

CCD                      36.525,93 0,00 € 36.525,93 € 

CC 203.427,74 € 0,00 € 203.427,74 € 

Rn                      36.204,80 0,00 € 36.204,80 € 

Amm                        8.583,86 0,00 € 8.583,86 € 

Acc 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

CKn 44.788,66 € 0,00 € 44.788,66 € 

Ctot 1.698.792,62 € 8.000,00 € 1.706.792,62 € 

Iva e addizionale provinciale escluse per i costi del gestore  

    

Quota Atersir nei CGG 
Gestore (erogatore) 

2.781,25 €   

Quota terremoto nei CCD 
Gestore (erogatore) 

5.283,93 €   

Quota Fondo costo L.R. 
n°16/2015 nei CCD del 
Gestore (erogatore) 

8.980,63 €   

    

  IVA 10% 169.879,26 € 
SERVIZIO RISCOSSIONE iva compresa  € 51.240,00 
CCD COMUNE   € 20.000,00 
QUOTA SCUOLE   -€ 4.000,00 
TOTALE PIANO FINANZIARIO 2016  1.943.911,88 € 
 
Visti: 



Numero 20 - Seduta del 29/04/2016 
 

-   l’art. 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
- il decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;  
-   il vigente regolamento comunale di disciplina della TARI;  
 
Accertata la propria competenza a deliberare ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettere b) ed f), del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
 Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 – co.1 – d. lg. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dai Direttori 
dell’Area interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 

Preso atto degli interventi del Sindaco, degli assessori Passarini Silvia e Fregna Enrico e dei 
consiglieri Polazzi, Rizz, Pareschi, Pallini, come trascritti nel processo verbale integrale che verrà 
allegato alla deliberazione consiliare di approvazione della prima seduta utile successiva; 

 
 Con n. 10 voti favorevoli e n. 4 contrari (Consiglieri Stellato Antonio, Pareschi Valeria, Polazzi 
Mattia e Rizz Renato), espressi nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare il Piano economico finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani per l’anno 2016 di cui all’articolo 11. del Regolamento comunale di applicazione della 
TARI e sulla base dei criteri contenuti nel DPR n. 158/1999, il cui prospetto riepilogativo economico-
finanziario contiene le seguenti risultanze: 

 
 SAN PIETRO IN 

CASALE 

  

VOCI D.P.R. 158/99 COSTI DEL SERVIZIO ANNO 2016  

 Gestore Comune Totale 

CSL                     151.745,33 0,00 € 151.745,33 € 

CRT                     195.476,84 0,00 € 195.476,84 € 

CTS                     175.948,77 0,00 € 175.948,77 € 

AC 47.975,19 € 0,00 € 47.975,19 € 

CGIND (A)                   571.146,13 0,00 € 571.146,13 € 

CRD                     735.098,67 0,00 € 735.098,67 € 

CTR                     242.675,84 8.000,00 € 250.675,84 € 

CONAI -                    98.344,42 0,00 € -98.344,42 € 

CGD (B)                   879.430,09 8.000,00 € 887.430,09 € 

CG (A+B)                1.450.576,21 8.000,00 € 1.458.576,21 € 

CARC 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

CGG                     166.901,81 0,00 € 166.901,81 € 

CCD                      36.525,93 0,00 € 36.525,93 € 

CC 203.427,74 € 0,00 € 203.427,74 € 



Numero 20 - Seduta del 29/04/2016 
 

Rn                      36.204,80 0,00 € 36.204,80 € 

Amm                        8.583,86 0,00 € 8.583,86 € 

Acc 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

CKn 44.788,66 € 0,00 € 44.788,66 € 

Ctot 1.698.792,62 € 8.000,00 € 1.706.792,62 € 

Iva e addizionale provinciale escluse per i costi del gestore  

DI CUI:    

Quota Atersir nei CGG 
Gestore (erogatore) 

2.781,25 €   

Quota terremoto nei CCD 
Gestore (erogatore) 

5.283,93 €   

Quota Fondo costo L.R. 
n°16/2015 nei CCD del 
Gestore (erogatore) 

8.980,63 €   

    

  IVA 10% 169.879,26 € 
SERVIZIO RISCOSSIONE iva compresa  € 51.240,00 
CCD COMUNE   € 20.000,00 
QUOTA SCUOLE   -€ 4.000,00 
TOTALE PIANO FINANZIARIO 2016  1.943.911,88 € 

 
2. Di demandare a successivo e separato provvedimento l’approvazione delle tariffe per 
l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 683, della legge n. 147/2013. 
 
3. Di trasmettere il presente provvedimento al soggetto gestore del servizio. 
 
4. Di dare atto che con successivo provvedimento verranno adeguati gli stanziamenti di Bilancio 
2016/2018. 
 
5. Con successiva separata votazione, effettuata in forma palese, il cui esito è il seguente: n. 10 
voti favorevoli e n. 4 contrari (Consiglieri Stellato Antonio, Pareschi Valeria, Polazzi Mattia e Rizz 
Renato) la deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 
 



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 20 del 29/04/2016

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE

PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEI RIFIUTI ANNO 2016

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 PEZZOLI CLAUDIO DOTT. CRISO MARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2016-05-25T08:05:15+0200
	DS User Private Key 0


		2016-05-26T08:29:00+0200
	DS User Private Key 1




